2025-2026年度 通算1273回 第2回例会 2025年7月10日号

❝Unite for Good❞「よいことのために手を取り合おう」

国際ロータリー第 2520地区

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

H P ： http://www.miyaginorc.jp/

7月のロータリー月間テーマ

「母子の健康 月間」

7月のロータリーレート

1㌦＝１45円

【会 場】

ホテルメトロポリタン仙台

21階 銀河 12：30～13：30

【本日の卓話】

外国人の子ども・サポートの会

代表 田所 希衣子様

ジャミル・モルラ様/ジョナエト・モルラ様

「将来の希望」

「将来の希望」

7月 3日 ニコニコ BOX

小幡敏美会長…１年間よろしくお願い致します。

荒若健志会員…小幡会長、佐藤幹事 1年間宜しくお願い致します。

横山昭一会員…新年度スタート 小幡会長、佐藤幹事を中心に楽しい一年にしましょう。

森川昭正会員…小幡会長、佐藤幹事 １年間よろしくお願いします 楽しい１年にしましょう！

澤田一幸会員…本日より新年度小幡会長、佐藤幹事宜しくお願いします！

佐藤優昭会員…小幡会長、佐藤幹事 1年間よろしくお願いします

後藤謙次会員…小幡会長年度 SAAを務めさせて頂きます。皆様よろしくお願い致します。

柿沼岳範会員…小幡会長、佐藤幹事１年間よろしくお願いいたします

石川小百合会員…お誕生日のフルーツありがとうございました！また、新年度もよろしくお願い申し上げます。

【例会予定】

【７月】」

17日（木）休会

24日（木）「クラブ協議会」12：30～13：40 各委員会方針発表

31日（木）休会

【本日の例会】

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ 我等の生業

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 小幡 敏美 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 佐藤 英征 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓     話     ・・・ 会長・幹事

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

７月 3 日 会長・幹事報告

◇本日配布いたしました「活動計画書」は 7月 24日の「クラブ協議会」にて使用致します。

◇2025-2026年度地区青少年交換プログラム派遣（長期）の募集がスタート致しました。

 お申込みを希望される方は、事務局までお知らせください。

・湯主一條様より６月のニュースレターが届いております。回覧致します。

・ドナルドマクドナルドハウス せんだい様より ニュースレターが届いております。回覧致します。

mailto:miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

7 月 3 日卓話報告

「就任のご挨拶」

会長 小幡 敏美

今月から来年の 6 月までの一年間、

仙台宮城野ロータリークラブの会長を仰せつかりました小幡です。宜しくお願いいたします。

前年度は何といっても、仙台宮城野ロータリークラブの周年行事である、創立 30 周年の記念式典と祝賀会

の開催がありました。

 実行委員会の素晴らしい準備と企画により、大変盛り上がり、楽しく、そして、来賓の方や他のロータリ

ークラブの会員さまなどと親睦を深める事ができてとてもよかったですし、当クラブ会員にとりましても忘

れられない思い出になったのではないかと思います。仙台宮城野ロータリークラブに感謝いたします。

 会長方針にも記載しましたが、国際ロータリー会長エレクトは、年度のテーマは設けず、メッセージを掲

げました。そのメッセージは「Unite For Good（よいことのために手を取り合おう）」です。

 そして、今年度で 2 年目に入る「3-year rolling Goals（3 年間の目標）」に挑戦しながら、

ロータリー行動計画（4 つの優先事項）

・より大きなインパクトをもたらす

・参加者の基盤を広げる

・参加者の積極的なかかわりをうながす

・適応力を高める

 これらをクラブに定着させるために今年度は[よいことのために手を取り合おう]の精神で頑張っていきま

しょうという事と私は理解しました。

しかしながら、先月その国際ロータリー会長エレクトのデ・カマルゴ氏が辞任し、会長メッセージなどはど

うなるのかなと思ったのですが、そのまま継承との事でしたので安心しました。なお、今年度の国際ロータ

リー会長は、イタリアのフランチェスコ・アレッツォ氏が就任しました。

今年度の活動としましては、今年の 2 月に例会にお越しいただき、来週の例会にもお越しいただく予定の

「外国人の子ども・サポートの会」の支援を青少年奉仕委員会と国際奉仕委員会を中心におこなっていきま

すので、宜しくお願い致します。

現在、仙台宮城野ロータリークラブの会員数は 29 名です。

会員増強のために、今までも国際ロータリー、各地区、各クラブがいろいろと考えて来たと思いますが、

引き続き仙台宮城野ロータリークラブでも会員増強に関して知恵をしぼっていきたいと思います。

また、10 月 31 日金曜日の全国ロータリークラブ甲子園野球大会東北地区親睦野球大会に仙台宮城野ロー

タリークラブも参加致します。

今回は初めての主管クラブとして、仙台宮城野ロータリークラブ野球部が中心となり準備してまいります

が、皆様のご協力をよろしくお願い致します。

そのほか、よいことのためはもちろん、楽しいことのためにも手を取り合いながら、クラブ活躍を行って

いきたいと思います。1 年間どうぞよろしくお願い致します。

7 月 3 日 日本盲導犬協会

盲導犬ユーザー新ユニット出発式 出席報告

 日本盲導犬協会仙台訓練センターの出発式の式典と懇親会に

お招き頂き参加してまいりました。

2024年度に共同訓練を終え、今回、盲導犬との新しい生活を始めた

視覚障害の方は 6名です。

日本盲導犬協会の使命の一文である、目の見えない人、目の見え

にくい人が行きたい時に、行きたい場所へ行くことができるように

との職員一同の熱い思いが感じられました。

報告 会長 小幡 敏美

幹事 佐藤英征

先ずは新年度に向けて準備が遅れてしまい新旧理事の皆様、

各委員会の委員長、副委員長、そして会員の皆様に御迷惑をお掛けしました事をお詫び致します。

皆様の御協力をいただき何とか本日、新年度第１回例会を迎える事が出来ました事を

感謝申し上げます。

今回、幹事を仰せつかりましてクラブの予算を考える中で宮城野 RC の現在のおかれている状況等が初め

て分かりました。残念ながら 33 名だった会員数は 29 名に減少し

予算的にはとても厳しい状況での新年度のスタートとなりました。しかし、ロータリークラブの本質であ

る奉仕活動を滞らせるわけにはいきませんので各委員会、会員の皆様には様々な意見を頂きながら小幡会長

のもと活発なロータリー活動を行えればと考えております。会員皆様には過去最大の御協力を頂きながら 1

年間、幹事として努めてまいりますのでどうぞよろしくお願いいたします。      I LOVE 宮城野 RC

会長・幹事 バッジ交換

柿沼前幹事より、小幡会長へ「会長バッチ」、佐藤幹事へ「幹事バッチ」が交換されました。

佐藤幹事より柿沼前幹事へ「前幹事バッチ」が贈られました。

小幡会長、佐藤幹事、一年間よろしくお願い致します！

7 月度定例理事会議事録

2025.7.3 例会終了後 13：30～ ホテルメトロポリタン仙台 21階 銀河
報告：幹事 佐藤 英征

1. 8月の例会予定

  7日（木）通常例会・8月度定例理事会

       卓話：森川会員

  14日（木）休会

  21日（木）親睦夜間例会「納涼会」18：30～

28日（木）通常例会

卓話：魅知国 仙台寄席 席亭 白津守康様「仙台と落語」 紹介者：桜井会員

→承認

2. ガバナー公式訪問について

日 時：9月 4日（木）ホテルメトロポリタン仙台

会長幹事会  11：30～12：25  5階 梅の間

公式訪問例会 12：30～13：30 5階 ル・リアン

ゲスト：第 2520地区ガバナー  加藤 雄彦様

第 7分区ガバナー補佐 渡邉 宏様（北 RC）

会長幹事会に会長エレクト、幹事エレクトも（9/4(木)までに決まっていれば）同席する。

ガバナー公式訪問の際、歓迎横断幕を用意する。

→承認

3. 親睦夜間例会「納涼会」について

8月 21日（木）18：30～

  菜遊季 会費：4,000円

仙台市青葉区国分町３-８-３ 新産業ビル１階 TEL 050-5304-1282

※親睦委員会より貸切有無判断の為、締め切りを１か月前にしたいとのこと

→承認

4. 2025-2026年度インターアクト年次大会について

  ・7月 19日（土）11：30～16：00 会場：仙台育英学園高等学校 宮城野校舎

  ・ホストクラブ仙台東ロータリークラブ

・参加料 お一人様 1,000円（昼食込）

・締切：７月 11日

→承認

5．ＲＹＬＡ（ロータリー青少年指導者養成プログラム）について

◇開催日時：令和 7年 9月 6日(土)から 9月 7日(日)までの 1泊 2日

◇会場：宮城県/東松島市 「未来学舎 ＫＩＢＯＴＣＨＡ」(キボッチャ)

締切：8月１日

「外国人の子ども・サポートの会」からの参加を検討。

→承認

6．その他

TGU ﾛｰﾀｰｱｸﾄｸﾗﾌﾞ(仮称)設立について

※負担金等確認要検討

7/17(木)TGU ﾛｰﾀｰｱｸﾄｸﾗﾌﾞ(仮称)の説明会に森川会員、永松青少年奉仕副委員長が出席。

→承認

以上